[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 03.02.2015г.                                   п. Средний                                          №08

О создании Совета ветеранов
на территории городского поселения

Среднинского муниципального образования на 2015 год

                В  целях  защиты  личных  прав  и  свобод  старшего  поколения,  привлечения  ветеранов  и  пенсионеров  к  участию  в  патриотическом  воспитании  молодежи  Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования,
          П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о Совете ветеранов на территории городского поселения Среднинского муниципального образования (Приложение №1).

2. Утвердить состав  Совета  ветеранов (Приложение №2).
3. Утвердить перспективный план работы Совета ветеранов на 2015 год (приложение №3).

4. Специалисту-делопроизводителю Сопленковой О.А., опубликовать данное постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

5. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  остается  за  собой.
                Глава городского поселения

Среднинского муниципального образования                              В.Д.Барчуков

                                                                Приложение №1

                                                                             к постановлению Главы

                                                                           городского поселения

                                                             Среднинского

                                                                                        муниципального образования

                                                                                         от 03.02.2015г. №08

ПОЛОЖЕНИЕ

О  СОВЕТЕ  ВЕТЕРАНОВ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общее  положение.

1.1.Совет  ветеранов  /пенсионеров/  войны,  труда  - общественное  объединение  граждан  для  защиты  прав  ветеранов  /пенсионеров/.  Обеспечение  их  достойного  положения  в  обществе.

1.2.Совет  ветеранов  /пенсионеров/  войны  и  труда  создается  по  представлению  общего  собрания  ветеранов  /пенсионеров/  и  утверждается  главой  городского поселения Среднинского муниципального образования.

1.3.Совет  в  своей  работе  руководствуется  в  строгом  соответствии  с  Конституцией  РФ,  Федеральными  и  областными  законами,  нормативными  актами  Иркутской  области;   и  Устава  Всероссийской  общественной  организации  ветеранов  /пенсионеров/  войны,  труда  и  Уставом  городского поселения Среднинского муниципального образования  и  настоящим  положением.

2. Цели  и  задачи.
2.1.Основной  целью  работы  Совета  является  защита  социально-экономических,  личных  прав  и  свобод  старшего  поколения.

2.2.Совет  добивается  улучшения  материального  благосостояния,  жилищных  условий;  бытового  и  медицинского  обслуживания  ветеранов  и  пенсионеров.

2.3.Привлекает  ветеранов  и  пенсионеров  к  участию  в  патриотическом  воспитании  молодежи,  передаче  ей  лучших  традиций  в  труде  и  служению  Отечеству.

3.  Состав  Совета.
3.1.Состав  Совета  и  его  председатель  избирается  общим  собранием  ветеранов  и  утверждается  главой  городского поселения Среднинского муниципального образования.

3.2.Совет  формируется  из  ветеранов  и  пенсионеров.

3.3.Председатель  и  члены  Совета  работают  на  общественных  началах.

4. Полномочия  Совета.

4.1.Ведет  учет  ветеранов.

4.2.Систематически  изучает  условия  жизни  и  материальное  положение  ветеранов.

4.3.Проявляет  заботу  о  защите  чести  и  достоинства.  Оказывает  им  содействие  в  улучшении  материально-бытовых  условий,  в  медицинском  обслуживании.  Рассматривает  и  решает  эти  вопросы  совместно  с  администрацией  и  руководителями  предприятий,  учреждений,  ЖКХ.

4.4.Организует  участие  ветеранов  в  общественной  жизни  /по  согласованию/,  привлекает  их  к работе  по  воспитанию  молодежи.

5. Полномочия  деятельности  Совета

5.1.Работой  Совета  руководит  председатель,  а  в  его  отсутствие  - заместитель.

5.2.Председатель  Совета:  осуществляет  руководство  работой  Совета: обеспечивает  и  контролирует,  ведет  заседания  Совета; обеспечивает выполнение  решений  Совета.

5.3.Обязанности  секретаря:  осуществляет  подготовку  документов  к  заседаниям  Совета и готовит  протоколы  заседаний  Совета.

     5.4  Заседание   Совета  созывается  1  раз  в  квартал. По мере необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета ветеранов.
5.5.По  итогам  заседания  Совета  оформляется  протокол  заседания,  подписываемый председателем  и  секретарем.

                                                                Приложение №2

                                                                             к постановлению Главы

                                                                           городского поселения

                                                             Среднинского

                                                                                        муниципального образования

                                                                                         от 03.02.2015г. №08

Состав

Совета ветеранов
1. Арабаджи Г.К., военный пенсионер, депутат Думы городского поселения Среднинского муниципального образования – председатель совета ветеранов;

2. Крон В.И., пенсионер – заместитель председателя;

3. Литвинова С.В., главный специалист по организационным вопросам и кадрам администрации городского поселения Среднинского муниципального образования – секретарь

      Члены комиссии:

Главинская Т.Л., пенсионер

   Степанова В.Г., пенсионер

   Гусева А.М., пенсионер

   Юринский В.И., пенсионер

                                                                 Приложение №3
                                                                             к постановлению Главы

                                                                           городского поселения

                                                             Среднинского

                                                                                        муниципального образования

                                                                                         от 03.02.2015г. №08
ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН

работы Совета ветеранов  на 2015 год
	№ п\п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Заседание Совета ветеранов
	Ежеквартально
	Председатель Совета ветеранов

	2

	Уточнение списка ветеранов
	ежемесячно
	Зам. председателя, секретарь

	3

	Оказание содействия инвалидам и ветеранам в приобретении путевок на санаторно-курортное лечение
	По мере необходимости
	Совет ветеранов

	4

	Организация и проведение мероприятий:

· Дня защитников Отечества;

· Праздника весны и труда;

· Дня Победы;

· Дня Памяти и скорби;
· Дня памяти воинов-интернационалистов
· Дня пожилого человека
· Дня памяти политических репрессий

· Дня матери
	       23.02.15
01.05.15
       09.05.15
22.06.15
15.02.15
      01.10.15
      30.10.15
       24.11.15
	Администрация, Совет ветеранов,

Командование в/ч

Библиотека

	5
	Чествование юбиляров с приглашением мэра УРМО

- Сидорова В.М. (90 лет)
	30.01.2015г.
	Администрация

Совет ветеранов

	Чествование юбиляров (10 человек)
	В течение года
	Администрация

	6
	Вручение юбилейных медалей
	01.04.2015
	Администрация Совет ветеранов
Администрация МР УРМО

	7
	Оказание содействия в ремонте квартир Петровскому  А.И. и Акишиной В.В.  по заявкам
	03-06.15
	Администрация

	8
	Оказание содействия в похоронах умерших
	В течение года
	Администрация

Совет ветеранов

	9
	Оформление информационных стендов
	В течение года
	Администрация

Совет ветеранов

	10
	Освещение работы Совета ветеранов в СМИ
	В течение года
	Администрация

Совет ветеранов

	11
	Поздравление пожилых людей в СМИ «Земля Усольская», местное телевидение
	В течение года
	Администрация

Совет ветеранов

	12
	Поздравление с вручением памятных подарков к 23.02 и 08.03.2014г. участникам ВОВ и вдовам
	23.02.2015г.

08.03.2015г.
	Администрация

Совет ветеранов

	13
	Обследование ЖБУ на предмет оказания практической помощи
	В течение года
	Администрация

Совет ветеранов

	14

	Работы по благоустройству Аллеи ветеранов ВОВ
	Постоянно
	Совет ветеранов, МОУ Белая СОШ

	15
	Оказание помощи ветеранам в обеспечении дровами частного сектора
	Постоянно
	Администрация

Совет ветеранов

	16
	Подготовка к празднованию 70-летия Победы в ВОВ
	Январь - май
	Администрация

Командование в/ч

Совет ветеранов

	17
	Творческий вечер «Мои года – мое богатство!»
	Ноябрь
	Совет ветеранов
Библиотека

	18
	Отчет о проделанной работе
	Июнь

Декабрь
	Председатель Совета ветеранов

	19
	Разработка плана мероприятий к 70-летию Победы.

Исполнение мероприятий
	Январь

В течение года
	Администрация

Администрация МОУ Белая СОШ

ДШИ

Библиотека

Совет ветеранов

134 ДО

	20
	Организация работ по установке памятника и организация благоустройство территории
	01.-06.15
	Администрация

Дума

Председатель Совета ветеранов                                                    Арабаджи Г.К.